PAGE
2

№2-416/3-2015

Р Е Ш Е Н И Е

Именем  Республики  Казахстан.

23 января 2015 года

                     город Актау

Специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области в составе судьи Бекболатова А.Т., при секретаре Туржановой Ж., с участием прокурора Кубаева С., представителя истца  Амалбаева Б.О. по доверенности от 20.01.2015 года №157, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по исковому заявлению РГУ «Департамент по защите прав потребителей Мангистауской области» к ТОО «Techno Trading Ltd» о приостановлении деятельности по обращению радиоактивными отходами и радионуклидными источниками излучения ТОО «Techno Trading Ltd» до устранения всех выявленных нарушений указанных в актах санитарно - эпидемиологического обследования №32 от 16.10.2014 года ,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

Истец РГУ «Департамент по защите прав потребителей Мангистауской области» обратилось в суд с иском к  ответчику ТОО «Techno Trading Ltd», мотивируя иск тем, 16 октября 2014 года главным специалистом санитарно-гигиенического отдела Департамента по защите прав потребителей Мангистауской области Амалбаевым Б.О. в присутствии главного инженера ТОО «Techno Trading Ltd»Аубакировой Д.К. и начальника Жетыбайкого УРНКТ Медеуова Е.С. было проведена внеплановая проверка деятельности ТОО «Techno Trading Ltd» по обеспечению радиационной безопасности при хранении, транспортировке и работах с источниками ионизирующего излучения и деятельности по обеспечению радиационной безопасности при сборе сортировке и хранения радиоактивных отходов
Основанием для проведения проверки является требование специализированной природоохранной прокуратуры Мангистауской области (исх. №2-11-14-00355 от 9 октября 2014 года).

Хранилище введено в эксплуатацию в 1973 году. Проектная мощность по акту приемки в эксплуатацию хранилища радиоактивных веществ составляет – до 100 Ки.

На территории нефтяного месторождения «Каламкас», Мангистауского района, Мангистауской области организованы (временное) хранилище радиоактивных веществ. На временное хранилище радиоактивных веществ отсутствуют правоустанавливающие документы, то есть проект или техническое решение по организации временного хранилища не разработаны. В связи с тем не определена проектная мощность данного хранилища радиоактивных веществ. Также не представлено санитарно-эпидемиологическое заключение на временное хранилище по организации временного хранилища радионуклидных ИИИ в полевых условиях при проведении работ, что является нарушением пункта 74 санитарных правил № 202 от 03.02.2014 года. Санитарно-эпидемиологическаое заключение на право хранение источников ионизирующего излучение не имеется, что является нарушением требований п.41 санитарных правил №202. Не представлен приказ о назначении лица, ответственного за радиационную безопасность (за учет и хранение) на месторождении «Каламкас». Не назначено конкретное лицо ответственное за учет и хранение источников излучения на месторождении «Каламкас», что является нарушением пункта 65 санитарных правил№202. Выдача осуществляется без письменного разрешения руководителя организации или лица, им уполномоченного, а также без требования на выдачу радиоактивных веществ по форме согласно приложению 8 к настоящим санитарным правилам, что является грубым нарушением требований законодательства в области радиационной безопасности. Ведение учета радиоактивных источников не исключают возможность их утраты или бесконтрольного использования и хранения, что противоречит требованию пункта 69 санитарных правил №202.
Так же было установлено, что ТОО «Тесһпо Тгасііп§ ЬМ» не имеет санитарно-эпидемиологическое заключение от государственного уполномоченного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения Республики Казахстан, дающая право на работы с ИИИ и не представлены контрольные уровни радиационных факторов в организации, что является нарушением пункта 230 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Персонал не информирован о регулярном уровне ионизирующего излучения на рабочих местах и величине полученных индивидуальных доз облучения, что является нарушением пункта 8.8 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Не определена категория облучаемых лиц, согласованный с государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения на соответствующей территории, с учетом достигнутого уровня защиты и доз облучения персонала, что является нарушением пункта 52 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Обращение с радиоактивными отходами в соответствии с пунктом настоящего Закона требуется наличие лицензии от уполномоченного государетвенного органа в области использования атомной энергии Республики Казахстан на занятие:

Кроме того в соответствии с пунктом 41 санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», утвержденные постановлением Правительства Республики Казахстан от 03 февраля 2012 года №202 проведение работ с источниками ионизирующего излучения (радиоактивными отходами) разрешается при наличии санитарно- эпидемиологическое заключения на право работ с источниками ионизирующего излучения.

В настоящее время указанные работы проводятся без соответствующей государственной лицензии от уполномоченного государственного органа в

области использования атомной энергии Республики Казахстан и санитарно- эпидемиологического заключения на право работы с источниками ионизирующего излучения от уполномоченного государственного органа в сфере санитарно- эпидемиологического благополучия населения Республики Казахстан.

На основании изложенного истец просит  суд до устранения всех выявленных нарушений указанных в актах санитарно- эпидемиологического обследования №32 от 16 октября 2014 года, приостановить деятельности ответчика по обращению радиоактивными отходами и радионуклидными источниками излучения.
В судебном заседании представитель истца Амалбаев Б.О. поддержал исковые требования истца в полном объеме, приведя доводы, изложенные в исковом заявлении.

Ответчик, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил.

В соответствии требованиям части 4 статьи 187 ГПК Республики Казахстан суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, если признает причины их неявки неуважительными.
Суд, выслушав доводы представителя истца и заключение прокурора, полагавшего иск подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела,  приходит к следующим выводам.

 Согласно подп.2 п.4 статьи 90 Кодекса РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» - Индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования нормативных правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и гигиенических нормативов, а также актов и санитарно-эпидемиологических заключений должностных лиц, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, в 16-17 октября 2014 года истцом проведено проведена внеплановая проверка деятельности ТОО «Techno Trading Ltd» по обеспечению радиационной безопасности при хранении, транспортировке и работах с источниками ионизирующего излучения и деятельности по обеспечению радиационной безопасности при сборе сортировке и хранения радиоактивных отходов

Основанием для проведения проверки является требование специализированной природоохранной прокуратуры Мангистауской области (исх. №2-11-14-00355 от 9 октября 2014 года).
В ходе санитарно-эпидемиологического обследования выявлены многочисленные нарушения "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности", утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 03 февраля 2012 года №202.

На территории нефтяного месторождения «Каламкас», Мангистауского района, Мангистауской области организованы (временное) хранилище радиоактивных веществ. На временное хранилище радиоактивных веществ отсутствуют правоустанавливающие документы, то есть проект или техническое решение по организации временного хранилища не разработаны. В связи с тем не определена проектная мощность данного хранилища радиоактивных веществ. Также не представлено санитарно-эпидемиологическое заключение на временное хранилище по организации временного хранилища радионуклидных ИИИ в полевых условиях при проведении работ, что является нарушением пункта 74 санитарных правил № 202 от 03.02.2014 года. Санитарно-эпидемиологическое заключение на право хранение источников ионизирующего излучение не имеется, что является нарушением требований п.41 санитарных правил №202. Не представлен приказ о назначении лица, ответственного за радиационную безопасность (за учет и хранение) на месторождении «Каламкас». Не назначено конкретное лицо ответственное за учет и хранение источников излучения на месторождении «Каламкас», что является нарушением пункта 65 санитарных правил№202. Выдача осуществляется без письменного разрешения руководителя организации или лица, им уполномоченного, а также без требования на выдачу радиоактивных веществ по форме согласно приложению 8 к настоящим санитарным правилам, что является грубым нарушением требований законодательства в области радиационной безопасности. Ведение учета радиоактивных источников не исключают возможность их утраты или бесконтрольного использования и хранения, что противоречит требованию пункта 69 санитарных правил №202.

Так же было установлено, что ТОО «Techno Trading Ltd» не имеет санитарно-эпидемиологическое заключение от государственного уполномоченного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения Республики Казахстан, дающая право на работы с ИИИ и не представлены контрольные уровни радиационных факторов в организации, что является нарушением пункта 230 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Персонал не информирован о регулярном уровне ионизирующего излучения на рабочих местах и величине полученных индивидуальных доз облучения, что является нарушением пункта 8.8 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Не определена категория облучаемых лиц, согласованный с государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения на соответствующей территории, с учетом достигнутого уровня защиты и доз облучения персонала, что является нарушением пункта 52 санитарных правил №202 от 03 февраля 2012 года.

Обращение с радиоактивными отходами в соответствии с пунктом настоящего Закона требуется наличие лицензии от уполномоченного государетвенного органа в области использования атомной энергии Республики Казахстан на занятие:

Кроме того в соответствии с пунктом 41 санитарных правил «Санитарно- эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», утвержденные постановлением Правительства Республики Казахстан от 03 февраля 2012 года №202 проведение работ с источниками ионизирующего излучения (радиоактивными отходами) разрешается при наличии санитарно- эпидемиологическое заключения на право работ с источниками ионизирующего излучения.

В настоящее время указанные работы проводятся без соответствующей государственной лицензии от уполномоченного государственного органа в

области использования атомной энергии Республики Казахстан и санитарно- эпидемиологического заключения на право работы с источниками ионизирующего излучения от уполномоченного государственного органа в сфере санитарно- эпидемиологического благополучия населения Ресиублики Казахстан.

На основании изложенного истец просит  суд до устранения всех выявленных нарушений указанных в актах санитарно- эпидемиологического обследования №32 от 16 октября 2014 года, приостановить деятельности ответчика по обращению радиоактивными отходами и радионуклидными источниками излучения.

По данному факту ответчик был привлечен к административной ответственности согласно постановления от 23.12.2014 года  по выплате штрафа в размер 185 200 тенге, который был оплачен 30.12.2014 года согласно платежного поручения

Согласно п.9 ст. 21 Кодекса РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» должностные лица уполномоченного органа имеют право «приостанавливать до устранения нарушений нормативных правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и гигиенических нормативов отдельные виды работ, эксплуатацию действующих, строящихся или реконструируемых объектов в соответствии с законодательством Республики Казахстан об административных правонарушениях».

В соответствии с п.1 ст.53 КоАП Республики Казахстан «приостановление или запрещение деятельности или отдельных видов деятельности индивидуального предпринимателя или юридического лица производится только в судебном порядке по заявлению органа (должностного лица), уполномоченного рассматривать дела об административных правонарушениях».

Нарушение санитарных правил, допущенных ответчиком, представляет опасность для здоровья  населения, в том числе для здоровья  работников ответчика, в связи с чем, принимая во внимание  степень допущенных нарушении, необходимость защиты здоровья населения, суд считает привальным удовлетворить исковые требования истца.

Ответчик никаких возражении на исковое заявление не предоставил.

В соответствии со ст. 116 ГПК Республики Казахстан с ответчика подлежит взысканию в доход государства государственная пошлина в сумме  991 тенге.
На основании изложенного, руководствуясь  статьями 217-221,223 Гражданского процессуального кодекса  Республики Казахстан, суд
                                        Р Е Ш И Л:

Исковое заявление РГУ «Департамент по защите прав потребителей Мангистауской области» к ТОО «Techno Trading Ltd» о приостановлении деятельности по обращению радиоактивными отходами и радионуклидными источниками излучения ТОО «Techno Trading Ltd» до устранения всех выявленных нарушений указанных в актах санитарно- эпидемиологического обследования №32 от 16.10.2014 года  - удовлетворить.

Приостановить деятельность по обращению радиоактивными отходами и радионуклидными источниками излучения ТОО «Techno Trading Ltd» до устранения всех выявленных нарушений указанных в актах санитарно- эпидемиологического обследования №32 от 12.07.2012 года.

Взыскать с ТОО «Techno Trading Ltd» в доход  государства государственную пошлину в размере 991 (девятьсот девяносто  один) тенге.

Решение суда первой инстанции вступают в законную силу по истечении срока на их апелляционное обжалование, опротестование, если они не были обжалованы или опротестованы.
Решение может быть обжаловано сторонами и опротестовано Прокурором с соблюдением требований статей 334,335 ГПК Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским  делам Мангистауской области через специализированный межрайонный экономический суд Мангистауской области в течение 15 дней со дня вручения копии решения.
Судья:

Бекболатов А.Т.
Копия верна.

Судья:

Бекболатов А.Т.
Справка.

Решение в законную силу не вступило.

Судья:

Бекболатов А.Т.
Копия решения выдана 24 января 2015 года.